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پسر 5 ساله ام اختلال دزدی بیمارگونه دارد؟
ما و شما 

راه ارتباطی با زندگی سلام    
    پیامک 2000999  و تلگرام 09354394576

داده تصویری

پذیرش مشکلات

گام اول در مواجهــه با مشــکلات بــرای دیدن 1
نیمه پر لیوان، پذیرش آن هاست. ما باید قبول 
کنیم که بســیاری از مشــکلات، فارغ از علت و 
ریشه شــان، فعلا وجود دارند. این پذیرش به معنای تســلیم 
شدن نیســت، به این معناســت که شــرایط را باید به صورت 
معقول، نه خیلی بدبینانه و نه خیلی خوش بینانه، بررســی و 
سپس راهکارهایی برای کاهش آثار منفی آن  پیشنهاد کرد.

از خودتان نپرسید »چرا من؟«

گام دوم پس از غصه خــوردن برای اتفاق پیش 2
آمده، بررسی راهکارهای موجود است. بیکار 
نشســتن و به خود و دیگران ایــراد گرفتن هیچ 
مشکلی را حل نمی کند. در این مرحله باید از پرسیدن سوال 
خطرناک »چرا من؟« به شــدت اجتناب کرد. وقتی به دنبال 
یافتن دلیل برای مشــکلات خود هستید، انرژی روانی خود 
را هدر می دهید پس وقت و انرژی خود را برای یافتن چرایی 
اتفاقــات هدر ندهیــد. با این فکــر که این مشــکل فقط برای 
من پیش آمده اســت، انگیزه هــای خود را خامــوش نکنید. 

همان گونه کــه از کلمه اتفاق پیداســت، چیزی اســت که به 
صورت تصادفی بروز کرده است.

 آب ریختن در نیمه خالی!

گام ســوم در مواجهــه بــا مشــکلات، ریختن آب 3
در لیوان نیمه خالی اســت! برای روشــن شدن 
موضوع، باید یک مثال بزنم. متاسفانه برخی از 
کارفرمایان از شرایط اقتصادی کشور و بیکاری ،سوء استفاده  
و با پرداخت دســتمزدهای کم ،اقدام به اســتخدام می کنند و 
متاسفانه باز برخی همان حقوق ناچیز را هم پرداخت نمی کنند 
چون از وجود نیروی کار جایگزین اطمینان دارند. در این شرایط 

است که شما حتی اگر شده یک قطره آب 
باید به لیوان اضافه کنید یعنی برای تغییر 
شــرایط تلاش کنیــد. بحــران اقتصادی 
فعلی جامعه متاســفانه بیــش از آن که بر 
اقتصاد تاثیر داشته باشــد، بر روح و روان 
مردم موثر افتاده و جو ناامیدی شدیدی در 
جامعه تکثیر شده است. این ناامیدی نباید 
باعث دست برداشتن از تلاش بیشتر شود. 

برای مثال آموختن مهارت های جدید به نوعــی افزودن آب به 
لیوان نیمه خالی است که باید به آن توجه کرد.

 تقلیل پیشرفت

گام بعدی پس از انجــام حتی یک کار کوچک، 4
تنظیم مجدد خواسته ها و اهداف است. بیشتر 
مردم کشور ما دوســت دارند یک شبه ثروتمند 
شوند و بقیه عمر را در رفاه استراحت کنند! این تفکر فقط به 
جامعه ای دلال محور ختم می شود. در حالی که هیچ چیزی 
بدون تلاش حاصل نمی شــود. تنظیم مجدد اهداف بســیار 
مهم است. اگر قرار بوده در شرایط عادی دو پله صعود کنید، 
در شــرایط فعلی آن را بــه یک پلــه تقلیل دهیــد. تاکید روی 
اهداف قبلی که در شرایطی متفاوت تدوین شده بودند، فقط 
احساس ناکامی و موفق نشدن به شما می دهد. قابل درک 
است که به دلیل اجبار به کاهش اهداف،   غمگین باشید اما 

بسیاری از متغیرها در کنترل ما نیست.
 تقویت مهارت مسئولیت پذیری

در آخــر هم باید گفــت که در مشــکلات باید به 5
خداونــد تــوکل کرد امــا این تــوکل بــه معنای 
بی حرکتی و بی عملی نیست. با تقویت مهارت 
مسئولیت پذیری، من برای رسیدن به اهدافم تمام 
تلاش خود را می کنم و نتیجه را که 
در اختیــار من نیســت و بــه عوامل 
بســیاری ربــط دارد بــه خداونــد 
واگذار می کنم. بنابراین در صورت 
نرسیدن به نتیجه دلخواه یا دوباره 
از اول تلاش می کنم یا مسیر خود 

را تغییر می دهم.

* درباره فردی که در صفحه اول زندگی ســلام 
با او مصاحبه کردید و گفته کدام جوان امروزی 
حاضر اســت مثل من بــا دوچرخه شــروع کند؟ 
می خواستم بگم من حاضرم به شرطی که آن قدر 

پول داشته باشم تا بتوانم یک دوچرخه بخرم!
* در صفحــه ســلامت از کرونای امیکــرون هم 
مطلب بزنیــن. شــایعات زیادی در شــبکه های 

اجتماعی درباره اش وجود دارد.
* آزار جنسی پســران، مسئله ای اســت که باید 
ابتدا آمار رســمی درباره آن اعلام و سپس برای 
حــل مشــکل، برنامه ریزی شــود اما متاســفانه 

هیچ وقت به این مسئله پرداخته نمی شود.
* یکــی از عجیب تریــن مطالــب چاپ شــده در 
زندگی ســلام، همیــن مطلــب »عجیب تریــن 

اختراعــات 2021« بــود. وقتــم هــدر شــد بــا 
خواندنش.

* زندگی سلام روز دوشنبه مورخ 15 آذر، خیلی 
خوب بود و مطالب جذابی داشت. می خواستم 

ازتون تشکر کنم.
* زندگی ســلام، درباره پرونده »ایــن دوچرخه 
حرف های ناگفته زیادی دارد!«، می خواســتم 
بگم که قدیمی ها واقعا آدم های پرتلاشی بودن 

ولی نباید با جوان های امروزی مقایسه شوند.
* مطالبی شــبیه به تربیت فرزند نابغه با لیوان و 
حبوبات را بیشــتر چاپ کنین. کلا برای تربیت 

فرزند باهوش و خلاق، بیشتر مطلب بذارین. 
* در زندگی ســلام از فشــار روانی کــه افزایش 
قیمت دلار و طلا بــر جوانان، پــدر و مادرها و ... 

می آورد هم بنویسید.
* شــوخکی صفحه ســرگرمی رو خونــدم، یک 
ربعه دارم از شدت خنده، فرش رو گاز می گیرم! 

خخخخ.

پســر  مخاطب گرامــی، 
شــما 5 ســاله اســت و هم 
اکنــون، مرحلــه کودکــی 
اول را می گذراند. او هنوز 
نه مفهــوم مالکیــت را درک می کنــد و نه به 
مرحلــه بلوغ اخلاقی رســیده اســت که قبح 
برداشــتن اموال دیگــران را بفهمد! پس در 
این ســن، برداشــتن وســایل دیگران بیشتر 
جنبه کنجکاوی دارد نه ابتلا به یک اختلال 
روان شناســی. نکتــه دیگــر این کــه کودک 
پنج ســاله، مرزهای مالکیت را نمی شناسد 
و اطــلاق دزدی بــه کار این گونه کــودکان، 
مناسب نیست. در این بین باید توجه داشت 

در کودکی اول، آموزش مســتقیم و رســمی 
کودک به خصوص در زمینه مفاهیم اخلاقی 

توصیه نمی شود.

  با دوره کودکی اول آشنا شوید
کودکــی اول، مرحلــه ای از رشــد اســت که 
کودک بی تعادل و عمده رفتارهایش از روی 
کنجکاوی است و باید آموزش و تادیب در این 
مرحله غیرمستقیم باشد چون کودک هنوز 
آمادگی فراگیری مستقیم را ندارد. برای این 
که درکودکی اول و دیگر مراحل رشد، رفتار 
نامناســبی در کودک پایدار نشود، ضروری 
است والدین واکنش یکســان و وحدت رویه 

داشته باشــند. در این صورت، رفتار کودک 
از انسجام بیشتری برخوردار می شود و تاثیر 
تربیتی این گونه والدین محسوس تر است. 
در کودکــی اول، کودک بیشــترین انرژی را 
برای شناســایی محیــط و برقــراری ارتباط 
با اشــیا و اطرافیان صرف و لحظه ای رشــد و 
تجربه کســب می کند. والدینــی که دغدغه 
تربیتی دارند، باید فضای امنی برای کودک 
فراهــم و بیشــتر از تشــویق و کمتــر از تنبیه 

استفاده کنند.

  او باید متوجه خطا بودن رفتارش بشود
کودک شــما رفتارهایــی را تکــرار می کند و 
ادامه می دهد که به خاطر آن رفتارها اعم از 
خوب یا بد، توسط والدین یا اطرافیان تشویق 
می شود و این تشویق حتی در حد یک لبخند 
به تقویت آن رفتار، منجر می شــود. بنابراین 
کودکان، رفتــاری مانند برداشــتن وســیله 
دیگــران را صرفــا از روی کنجــکاوی انجــام 
می دهنــد و به طــور قطع، ایــن رفتــار مورد 
تایید والدین نیســت پس در مواجهــه با این 

رفتار کودک، بی تفاوت بودن یا لبخند زدن، 
کودک را در تداوم این رفتار مصمم می کند و 

متوجه خطا بودن رفتارش نمی شود.

  به هیچ وجه به او نگویید دزد
یک اخــم و در حضــور کــودک، وســیله را به 
جای اولــش برگرداندن و تذکــری مطابق با 
فهم کودک دادن، به تدریج کارســاز خواهد 
بود. در ضمــن، حذف رفتارهــای نامطلوب 
کودک در مرحله کودکی اول، باید با توجه به 
ویژگی های این دوره باشد و والدین آگاهی 
داشــته باشــند که هنوز کــودک بــا مفاهیم 
اخلاقی مثــل دروغ، دزدی یــا مالکیت و ... 
آشنا نیست و نمی توانیم این گونه واژه ها را به 
کودک نسبت دهیم ولی مجاز هم نیستیم در 
برابر رفتارهای نامتعارف کودک، بی تفاوت 
باشــیم. همچنین نباید مضطرب شویم و به 
شــیوه نامتعــارف با کــودک برخــورد کنیم. 
هرگونه اصلاح رفتــار و به طور کلــی تادیب 
کــودک درکودکــی دوم )6 تا 12 ســالگی( 

توصیه می شود.

چالش های 
 دیدن
 نیمه پُر لیوان

از قدیم شنیده ایم که گفتند »فقط نیمه خالی 
لیوان را نبینید« اما هیچ وقت از راهکارهایی 
که باعث دستیابی به این رویکرد می شود  
صحبت نکرده اند

 

شاید همین ابتدا بپرسید وقتی لیوانی تا نصفه خالی است، چرا باید خود را فریب داد و تصور کرد که پر است؟ 
شاید هم در مواجهه با مشکلات، بارها به خودتان گفته باشید من آدم کم توانی هستم که نمی توانم نیمه 
پر لیوان را ببینم. تقریبا همه ما از قدیم شنیده ایم که گفتند »فقط نیمه خالی لیوان را نبینید« اما هیچ وقت 
از راهکارهایی که باعث دستیابی به این رویکرد می شود، صحبت نکرده اند. در ادامه، نکاتی در همین باره 

مطرح خواهد شد.

محوری

دکتر مهدی سودآوری|  روان شناس و مدرس دانشگاه

 تربیت 
فرزند

عبدالحسین ترابیان |  کارشناس ارشد روان شناسی

layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

اصول کاربردی کردن فضای ورودی خانه

   سینی های فلزی
در هــر خانه ای ســینی های بلا اســتفاده فلزی 
وجود دارد و هر خانمی نمی داند از این سینی ها 
چه استفاده ای کند. به شــما پیشنهاد می کنم 
از ایــن ســینی های بــزرگ بــرای قــرار دادن 
کفش هایتان اســتفاده کنید و آن ها را به محلی 

برای قرار دادن کفش هایتان تبدیل کنید.
ایجاد کمد 

داشــتن کمد در ورودی بــرای کاربردی کردن 
فضا، حکــم معجــزه را دارد پس ســعی کنید در 
ورودی خانــه هر طور که شــده یک کمــد تعبیه 
کنید این کمد می تواند محل قرارگیری وسایل 
و لباس هایی باشد که شــما در طول روز زیاد از 

آن ها استفاده می کنید.
  قلاب های جادویی

 به در کمد خود چند قلاب بچســبانید و شاهد 
جــادوی این  قلاب هــا در ســازمان دهــی فضا 
باشــید. شــما می توانید از این قلاب ها وسایل 
روزمــره خــود را آویــزان کنیــد و دسترســی 

راحت تری به آن ها داشته باشید.

   سبد های پارچه ای 
بــرای هــر یــک از اعضــای خانــواده،  یک ســبد 
پارچه ای در نظر بگیرید . می توانید روی هر سبد 
اســم فرد را بنویســید یا ســبدهایی با رنگ های 
مختلف انتخــاب کنید تا برای اعضــای خانواده 
قابل شناسایی باشد. هر فرد می تواند وسایل خود 
را درون سبد خودش بگذارد تا وسایل افراد با هم  

اشتباه نشوند و راحت تر بتوان آن ها را پیدا کرد.
   سطل چترها 

با ســرد شــدن هوا و احتمال بارندگــی و برف، 
معمــولا همــه افــراد خانــواده از چتر اســتفاده 
می کننــد امــا بــه محــض رســیدن بــه خانــه 
نمی دانند با چتــر خود چه کنند. بــرای همین 
یکی از فضاهای مورد نیاز بــرای هر خانه ای در 
فصول ســرد، داشــتن محلی برای قــرار گیری 
چترهاســت. به شــما پیشــنهاد می کنــم، یک 
ســطل ترجیحا فلزی برای قــرار گرفتن چترها 
انتخاب کنیــد و آن را در ورودی خانــه بگذارید 
تا اعضای خانواده برای گذاشــتن چتر خود در 

جای مناسب گیج نشوند. 

بانوان

 ورودی خانه از آن فضاهایی است که تمام اعضای خانه از آن استفاده می کنند و معمولا محل قرار گرفتن 
وسایلی چون کلید، کفش ها و بقیه مواردی است که افراد در طول روز به آن احتیاج دارند. اما معمولا این 
فضا همیشه شلوغ و غیر کاربردی است. در ادامه   چند پیشنهاد برای سازمان دهی و کاربردی کردن 

بیشتر ورودی خانه به شما خواهیم داد.

مهسا کسنوی |    روزنامه نگار

پسری 5 ساله دارم که بعضی اوقات، وسایل دیگران را یواشکی برمی دارد 
و می گوید یک کمی با آن بازی می کنم و بعدش به صاحبش برمی گردانم. 
گاهی هم وسایل بچه های دیگر را به خانه مان می آورد. یک نفر بهم گفته که 

ممکن است به اختلال دزدی بیمارگونه مبتلا باشد. چه کنم؟


